Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2025 | Nº 853

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 36,
sepultura 34  no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de
Minas, conforme processo administrativo protocolizado através do processo 5733/2025 pela requerente Senhora(o)
ROGERIO MACHADO MENDOÇA, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de
eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório
localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com
requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 21 de Julho de 2025.

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14911

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.083/025

PORTARIA Nº 24.083/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Matheus Foureaux Abras para o cargo comissionado de Chefia de Tecnologia da Informação, lotado
na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de julho de 2025.

Página 1/6

Pará de Minas, 21 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14913

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 24.084/2025

PORTARIA Nº 24.084/2025

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal de contrato, referente ao
processo licitatório PRC n.º 163/2025 – Inexigibilidade nº 012/2025, cujo objeto é a “Locação de Imóvel para funcionamento
da sede da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e o Conselho Tutelar” pelo período de 12 meses.

GESTORA: Viviane da Silva Santos – Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

FISCAL:

Leandro Ferreira Pereira – Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 21 de julho de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14914

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 112/2025

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 853

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 112/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos do artigo 72 da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 74, caput, do mesmo diploma legal, a Inexigibilidade n. 08/2025, PRC n.
112/2025, para contratação da denominada MARIA INES MISSAKA MITA, CNPJ n. 23.997.061/0001-70, para prestação
de serviços de aulas de dança para a Escola Municipal de Dança Juliana Grassi, com aulas regulares nas diversas
modalidades ofertadas pela instituição, pelo valor total de R$ 211.680,00 (Duzentos e onze mil, seiscentos e oitenta reais),
pelo período de 12 meses.

Pará de Minas, 22 de julho de 2025.

Luiz Fernando de Lima, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Paula Santos Miguel
Código identificador: 14912

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2025 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 12.07.2025, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecer no prazo de 02
(dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Nossa Senhora das Graças, 21, 2º andar,  bairro Nossa Senhora das
Graças , das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à
contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Candidato ClassificaçãoSituação Função
CRISTIANE APARECIDA DOS
SANTOS CASTRO

22 CONVOCADOAuxiliar em Administração

EDIVALDO MOREIRA
RIBEIRO

23 CONVOCADOAuxiliar em Administração

ELIZETE MOREIRA RIBEIRO
SANTOS

24 CONVOCADOAuxiliar em Administração

CARMEN VIRGINIA
ARRUDA

25 CONVOCADOAuxiliar em Administração

CONSUELO MUNIZ E
BORGES

26 CONVOCADOAuxiliar em Administração

ALENCARINA NOBRE
MARTINS

27 CONVOCADOAuxiliar em Administração

MICHELINE MARIA DE
OLIVEIRA

28 CONVOCADOAuxiliar em Administração

RAQUEL IMACULADA
BRAGA

29 CONVOCADOAuxiliar em Administração

CLAUDIA MARIA LOPES
DOS SANTOS

30 CONVOCADOAuxiliar em Administração

HIGOR GERALDO SILVA 3ª PCD CONVOCADOAuxiliar em Administração

KATY LOPES DUARTE 20 CONVOCADO
Psicólogo
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da
APS

NATALIELE BRUNA VIEIRA
DA CRUZ

21 CONVOCADO
Psicólogo
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da
APS

MARIA DOMINGUES DA
COSTA

22 CONVOCADO
Psicólogo
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da
APS

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 853

FILIPE JÚNIOR MARTINS 23 CONVOCADO
Psicólogo
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da
APS

GASPAR DIAS FERREIRA 3 CONVOCADO
Técnico em Enfermagem Para atuar exclusivamente no
Projeto de Fortalecimento da Atenção Psicossocial (RAPS)

Pará de Minas, 23 de Julho de 2025.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 14920

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, o(s)
candidato(s) abaixo discriminado(s), aprovado(s) no Processo Seletivo n° 001/2025, foram devidamente convocados e
decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECERAM para ciência da convocação e tomar conhecimento da
relação dos documentos necessários à contratação para a função pública ao qual concorreu, estando, portanto,
ELIMINADOS do referido processo.

Nome do Candidato Cargo

Rikione Vieira Lopes
Psicólogo
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Laura Paiva Rondelli
Santos

Psicólogo
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Matheus Medeiros de
Abreu

Psicólogo
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Diego Geraldo Azevedo
Psicólogo
Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da APS

Sirleidi Gonçalves
Técnico em Enfermagem Para atuar exclusivamente no Projeto de Fortalecimento da Atenção
Psicossocial (RAPS)

Luciene Alves Duarte
Silva

Auxiliar em Administração

Isac Batista dos Santos Auxiliar em Administração

Pará de Minas, 23 de Julho de 2025.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 14921

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 853

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 75, DE 22 DE JULHO DE 2025.

                                                                                                                                Concede Progressão por Aperfeiçoamento
Funcional à servidora Carmélia Cândida da
                                                                                                                                Silva Delfino.

            O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com os
arts. 15 a 20 da Lei Complementar nº 6.883, de 23 de junho de 2023, que dispõe sobre o quadro de pessoal, o plano de
carreira e a política de remuneração dos servidores da Câmara Municipal de Pará de Minas,

RESOLVE:

           Art. 1º Conceder à servidora efetiva Carmélia Cândida da Silva Delfino, ocupante do cargo de Redator Oficial Grau -
A - Nível XIV, Progressão por Aperfeiçoamento Funcional.
          Parágrafo único. Com a progressão acima, o servidor passa a ocupar o Grau - B – Nível XIV do ANEXO X da Lei
Complementar nº 6.883/2023, passando a perceber o vencimento de R$ 12.710,60 (doze mil, setecentos e dez reais e
sessenta centavos).

         Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de julho de 2025.

         Pará de Minas, 22 de julho de 2025.

                                                                                                    Vereador Délio Alves Ferreira
                                                                                                          Presidente da Câmara

Publicado por: Maria Cristina Duarte
Código identificador: 14916

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 76, DE 22 DE JULHO DE 2025.

                                                                                                                        Nomeia candidata aprovada e classificada no
Concurso Público promovido por esta Câmara
Municipal sob o Edital nº 01/2023.

                  O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso II,
da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:

                Art. 1º Nomear a candidata aprovada e classificada no Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2023,
homologado pela Portaria nº 36, de 13 de junho de 2024, conforme descrito a seguir:

Nome Cargo Classificação
Jéssica Cezar Franco Analista Jurídico  2º lugar

               Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

              Pará de Minas, 22 de julho de 2025.

                                                                                                              Vereador Délio Alves Ferreira
                                                                                                                   Presidente da Câmara

Publicado por: Maria Cristina Duarte
Código identificador: 14918

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 853

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 02/2025 DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

O candidato convocado, deve se apresentar na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social entre os dias 23 a 24 de
julho de 2025, das 08h às 12h para tomar conhecimento dos documentos e procedimentos necessários para ingressar no
cargo para o qual foi aprovado.

Pará de Minas/MG, 22 de julho de 2025.

_________________________________________________
Alencar Soares Costa

_________________________________________________
Marcos Antônio Figueiredo Santos

_________________________________________________
Rafaela da Silva Maia

Publicado por: Amanda Nunes Rocha
Código identificador: 14915

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 23 de julho de 2025 | Diário Municipal, Nº 853

		2025-07-22T17:04:58-0300
	Rolando Silva Coelho